Bibliografia: CONCIONI 1995, p. 73.

72

1244, febbraio 13

Genovese Antico riceve in accomandigia da Guidobono di Lombardia 43 soldi e 4 denari di mezzane grosse, che corrispondono a 13 lire. (ACL, LL, 18, c. 18v)

Bibliografia: inedito.

73

1244, marzo 12 (Lucca)

Diotaiuti q. Marchese di Lombardia e Lanfranco di Anselmo promettono al fornaio Regabene q. Denario di costruire un forno, per il quale garantiscono la fornitura e la messa in opera di *marmora convenientia et sufficientia*. Restano a carico del committente la terra, la rena e il manovale. Il prezzo è di 100 soldi. (ACL, LL, 18, c. 30v)

Bibliografia: CONCIONI 1995, pp. 60, 75.

74

1244, aprile 21 (Lucca)

Rolenso q. Bonfigliolo de Lunata promette al maestro Lombardo q. Guido di far sì che il proprio figlio Iacopo stia con lui e con suo figlio Guido per i successivi otto anni ad imparare l'arte ed a servire lui e la sua famiglia. Lombardo si impegna a fornire all'allievo vitto e vesti nonché a dotarlo dei ferri del mestiere: un mazzuolo seghettato, due picchi, una sega, un mazzuolo di ferro, 3 scalpelli, 2 scalpelli appuntiti e una cazzuola, strumenti che rimarranno di sua proprietà al termine dell'apprendistato. È stabilito che se maestro Lombardo dovesse morire entro i quattro anni seguenti Iacopo e suo padre sarebbero liberi da ogni obbligo, se invece dovesse morire dopo i tre anni seguenti, Iacopo dovrà terminare il suo alunnato secondo quanto stabilito.

Rolensus de Lunata quondam Bonfilioli promisit et convenit magistro Lumbardo quondam Guidi facere et procurare, ita quod Iacobus suus filius stabit cum eo et Guido suo filio hinc ad VIII annos ad addiscendum artem suam, quam facit, et ad serviendum ei et suis heredibus et familie in domo ex extra, secundum suam possibilitatem et facultatem et in toto suprascripto termino non debet facere fugalasciam, ita quod maneat ultra XV dies, nec furtum vel subtractam aliquam de rebus suis vel sue domus, nec de illis, que ad suas manus devenerint ultra denariorum XII in anno, nec illos studiose et si sciverit qui fecerit vel facere voluerit, faciet remanere, sin autem manifestabit suo domino. Et si furtum fecerit ultra denariorum XII in anno, nec illo studiose vel affugerit, cum reducet ad servitium suum vel redire faciet et res ablatas restituet vel emendabit. Et promisit facere, ita quod ipse Iacobus faciet hinc ad unum annum iuramentum salvitatis, ut moris est. Et dictus magister promisit sibi dare victum et vestitum condecenter et Artem suam eum docere sine fraude, et dabit sibi, expleto termino, seu in fine termini, ferramenta, scilicet massapichium segulatum, picchiarellum, unum pichium grossum, sciagam, massuolum de ferro, III scarpella, duo scarpella cum puntis et unam cassuolam. Et sic attendere facere et observare iner se pro et contra, obligando se et suos heredes et bona sua omnia (...). Pactum et conventum fuit inter eos expressum, quod si dictus magister decederet hinc ad IIII annos, sit liber ipse

Iacobus et pater a predictis ex toto. Et si viveret ultra IIII annos et decederet ante terminum superscriptum VII annos et non plus seu si vixerit pater tantum, quantum est terminus, stare debeat et servire in toto termino, sicut superius est expressum. Actum Luce, in turre Passavantis, coram Ugucione Maghiari et Ubaldo notarius et Guaitrocto Parghia. MCCXLIII, XI kalendas mai, indictione secunda. (ACL, LL, 18, cc. 45v-46)
Bibliografia: GUIDI 1929, pp. 222, 229-230; CONCIONI 1995, pp. 63-64, 74, 75; TIGLER 2009c, nota 157 p. 888, p. 907; CONCIONI, FERRI, GHILARDUCCI 2013, II, 292.

75

1244, maggio 12 (Lucca)

Diotaiuti *magister lapidum* si dichiara soddisfatto dei 25 soldi e 4 denari ricevuti da Regabene fornai per 5 opere da lui fornite e 6 opere fornite dal suo discepolo per la muratura del forno, della volta, del camino e delle pareti. Il maestro Lanfranco si dichiara soddisfatto dei 28 soldi ricevuti per la stessa opera. I due maestri confessano di aver ricevuto 6 lire *de marmoribus et pro marmoribus spassi* venduti e messi in opera. Fatto nella torre di Passavante, testimoni Lombardo q. Benivieni e Benivieni q. Guglielmino. (ACL, LL, 18, c. 52)

Bibliografia: CONCIONI 1995, pp. 60, 75-76.

76

1244, novembre 26 (Lucca)

Il maestro Guido del q. maestro Bonagiunta di Arogno, nell'episcopato di Como, confessa di aver ricevuto in accomandigia da Martino q. Inolfo, dello stesso luogo, 4 lire di mezzane piccole, che si impegna a restituire entro il primo di aprile.

Magister Guido quondam magistri Bonaiuncte Bigarelli, de episcopatu Comi, de Arog(na), confessus fuit, Martino eiusdem terre quondam Inolfi, se suum esse debitorem et dare debere eidem libras IIII de meçanis parvis, quos ab eo in acomandisiam seu depositum habuit et recepit, renuntiando (...), quare promisit et convenit ei, quod hinc ad proximas kalendas aprilis solvet et dabit ei vel suis heredibus aut cui preceperit libras quattuor de bonis meçanis parvis, Luce vel ubi placuerit eis. Et pro hiis omnibus observandis, obligavit se et suos heredes et bona sua omnia presentia et futura (...). Actum Luce in turre Passavantis, coram Pelegriano Gai et

Genovese Antico, MCCXLIII, VI kalendas decembris, indictione III. (ACL, LL, 18, c. 113v)

Bibliografia: BACCI 1910, pp. 30-31; SALMI 1914, p. 88; CALECA 1996b; CONCIONI 1995, p. 76; BOGGI 2004, p. 472; TIGLER 2009c, p. 906; CONCIONI, FERRI, GHILARDUCCI 2013, II, p. 299.

77

1244, novembre 26 (Lucca)

Bonaventura q. Berlinghiero promette al canonico don Paolo che inizierà a dipingere tutta la camera che fu dell'arcidiacono don Opizo ed il relativo solaio entro 3 giorni da quando gliene sarà fatta richiesta. Promette inoltre di portare a termine l'opera senza interruzioni eseguendola *ad aves et ad alia depiscturas sicut dicunt se composuisse cum magistro Lombardo*. Il pittore si impegna a mettere in proprio i colori mentre don Paolo dovrà fornire la calce, i manovali e, se ce ne sarà bisogno, l'azzurro. Il compenso viene stabilito in 6 lire di buoni denari lucchesi. L'atto è stipulato nella curia della scuola. (ACL, LL, 18, c. 114v)